2. Alors Séchénias fils de Jéhiel, l'un des enfants d'Elam, dit à Esdras : Nous avons violé la loi de notre Dieu ; nous avons épousé des femmes des nations étrangères ; et maintenant, si Israël se repente de ce péché,

3. Perentiamus fodus cum Domino Deo nostro, ut projiciamus universas uxores, et eos qui de his nati sunt, juxta voluntatem Domini, et eorum qui timent praeceptum Domini Dei nostri: secundum legem fiat.

4. Surge, tuum est decernere, nosque erimus tecum: confortare et fac.

5. Surrexit ergo Esdras, et adjuravit principes sacerdotum et Levitarum, et omnem Israel, ut facerent secundum verbum hoc, et juraverunt.

6. Et surrexit Esdras ante domum Dei, et abiit ad cubiculum Johanan filii Eliasib, et ingressus est illuc: panem non comedit, et aquam non bibit: lugebat enim transgressionem eorum qui venerant de captivitate.

7. Et missa est vox in Iudea et in Jerusalem, omnibus filiis transmigrationis ut congregarentur in Jerusalem:

8. Et omnis qui non venerit in tribus diebus juxta consilium principum et seniorum, auferetur universa substantia ejus, et ipse abiecietur de oculo transmigrationis.

9. Convenerunt igitur omnes viri Iuda et Benjamin in Jerusalem tribus diebus, ipse est mensis nonus, vigesimo die mensis: et sedet omnis populus in platea domus Dei, trementes pro peccato et plurimi.

10. Et surrexit Esdras sacerdos, et dixit ad eos: Vos transgressi estis, et duxistis uxores alienigenas, ut adderetis super delictum Israel.

11. Et nunc date confessionem Domino Deo patrum vestrorum, et facite placitum ejus, et separamini à populis terra, et ab uxoriibus alienigenis.

12. Et respondit universa multitudo, dixique voce magna: Juxta verbum tuum ad nos, sic fiat.

13. Verumtamen quia populus multus est, et tempus pluviae, et non sustinemus stare foris, et opus non est diel unius vel duorum (vehementer quippe peocavimus in sermone isto).

14. Constituantur principes in universâ

3. Faisons alliance avec le Seigneur notre Dieu; chassons toutes ces femmes et ceux qui en sont nés, nous conformant à la volonté du Seigneur et de ceux qui révèrent les préceptes du Seigneur notre Dieu; et que tout se fasse selon la loi.

4. Levez-vous; c'est à vous à ordonner; nous serons avec vous: rendez-vous de force, et agissez.

5. Esdras se leva, et fit jurer les princes des prêtres et des Lévites et tout Israël qu'ils feraient ce qu'on venait de dire; et ils le lui jurèrent.

6. Esdras se leva de devant la maison de Dieu, et s'en alla à la chambre de Johanan fils d'Eliasib, où étant entré, il ne mangea point de pain et ne but point d'eau, parce qu'il pleurait le péché de ceux qui étaient revenus de captivité.

7. Or il fut annoncé dans Iudea et dans Jérusalem, que tous les fils de la transmigration s'assemblaient à Jérusalem;

8. Et que quiconque ne s'y trouverait pas dans trois jours, selon l'ordre des princes et des anciens, perdrat tout son bien, et serait chassé de l'assemblée de ceux qui étaient revenus en leur pays.

9. Ainsi tous ceux de Iudea et de Benjamin s'assemblèrent en trois jours à Jérusalem, le vingtième jour du neuvième mois, et tout le peuple se tint dans la place de la maison de Dieu, tremblant à cause de leurs péchés et des pluies.

10. Alors le prêtre Esdras se levant, leur dit: Vous avez transgressé, et vous avez épousé des femmes étrangères, pour ajouter ce péché à tous ceux d'Israël.

11. Rendez donc maintenant gloire au Seigneur Dieu de vos pères; faites ce qui lui est agréable, et séparez-vous des nations de la terre et des femmes étrangères.

12. Tout le peuple répondit à haute voix: Que ce que vous nous avez dit soit exécuté.

13. Mais parce que l'assemblée du peuple est grande, et que pendant cette pluie nous ne pouvons dérouler dehors, autre que ce n'est pas ici l'ouvrage d'un jour ni de deux, le péché que nous avons commis étant trèsgrave,

14. Qu'on établisse des chefs d'entre tous

multitudine : et omnes in civitatibus nostris qui duxerunt uxores alienigenas , veniant in temporibus statutis , et cum his senioris per civitatem et civitatem , et judices ejus , donec avertatur ira Dei nostri à nobis super peccato hoc .

15. Igitur Jonathan filius Azahel et Jassia filius Thocue , steterunt super hoc , et Mesollam et Sebethai Levites adjuverunt eos :

16. Feceruntque sic filii transmigrationis . Et abiérunt Esdras sacerdos , et viri principes familiarum , in domos patrum suorum , et omnes per nomina sua , et sederunt in die primo mensis decimi , ut quærerent rem ;

17. Et consummati sunt omnes viri qui duxerant uxores alienigenas , usque ad diem primam mensis primi .

18. Et inventi sunt de filiis sacerdotum qui duxerant uxores alienigenas : De filiis Josue , filii Josedec , et fratribus ejus , Massia , et Eliezer , et Jarib et Godolia .

19. Et dederunt manus suas , ut ejicerent uxores suas , et pro delicto suo arietem de ovibus offerrent .

20. Et de filiis Emmer , Hanani et Zebedia .

21. Et de filiis Harim , Massia , et Elia , et Semeia , et Jehiel et Oziag .

22. Et de filiis Pheshur , Elioenai , Massia , Ismael , Nathanael , Josabed et Elasa .

23. Et de filiis Levitarum , Jozabed , et Semei , et Celaia , ipse est Calita , Phataia , Juda et Eliezer .

24. Et de cantoribus , Eliasib . Et de janitoribus , Sellum , et Telem , et Urij .

25. Et ex Israel , de filiis Pharos , Remea , et Jezia , et Melchia , et Miamin , et Eliezer , et Melchia et Banea .

26. Et de filiis Elam , Mathania , Zacharias , et Jehiel , et Abdi , et Jerimoth , et Elia .

27. Et de filiis Zethua , Elioenai , Eliasib , Mathania , et Jerimoth , et Zabad , et Aziza .

28. Et de filiis Bebai , Johanan , Hanania , Zabbai , Athalai .

29. Et de filiis Bani , Mosollam , et Melchuch , et Adala , Jasub , et Saal , et Ramoth .

le peuple ; que tous ceux d'entre nous qui ont épousé des femmes étrangères comparaissent au jour marqué ; et les anciens et les magistrats de chaque ville viendront avec eux , jusqu'à ce que nous ayons détourné de dessus nous la colère de notre Dieu , que nous nous sommes attirée par ce péché .

15. Jonathan fils d'Azahel et Jassia fils de Théobé furent donc établis pour cette affaire , et Mésollam et Sébétai Lévites les y aidèrent ;

16. Et ceux qui étaient revenus de captivité firent ce qui était ordonné . Esdras prêtre et les chefs de familles allèrent dans les maisons de leurs pères , chacun selon son nom , et commencèrent au premier jour du dixième mois à faire leurs informations .

17. Et l'instruction de ceux qui avaient épousé des femmes étrangères fut terminée le premier jour du premier mois .

18. Entre les fils des prêtres on trouva ceux-ci qui avaient épousé des femmes étrangères : Des fils de Jésé , les fils de Josédec et ses frères , Massia et Eliezer , Jarib et Godolia .

19. Et ils consentirent à chasser leurs femmes , et à offrir un bœuf du troupeau pour leur péché .

20. Des fils d'Emmer , Hanani et Zébédia .

21. Des fils de Harim , Massia , Elia , Séméia , Jéhiel et Oziag .

22. Des fils de Phéshur , Elioénai , Massia , Ismael , Nathanael , Josabed et Elasa .

23. Des fils des Lévitiques , Josabed , Séméia , Célaïa , c'est le même qui est appelé Calita , Phataia , Juda et Eliezer .

24. Des chantres , Eliasib . Des portiers , Sellum , Télem , et Uri .

25. Et de ceux d'Israël : des fils de Pharos , Réméia , Jézia , Melchia , Miamin , Eliezer , Melchia , et Banea .

26. Des fils d'Elam , Mathania , Zacharias , Jéhiel , Abdi , Jérimoth , et Elia .

27. Des fils de Zéthua , Elioénai , Eliasib , Mathania , Jerimoth , Zabad et Aziza .

28. Des fils de Bébel , Johanan , Hanania , Zabbai et Athalai .

29. Des fils de Bani , Mosollam , Melchuch , Adala , Jasub , Saal et Ramoth .

30. Et de filiis Phahath-Moab , Edna , et Chalal , Banaïas , et Maatias , Mathanias , Beséleel , Bennui et Manesse .  
 31. Et de filiis Herem , Eliézer , Josue , Melchias , Semeias , Simeon ,  
 32. Benjamin , Maloch , Samarias .  
 33. Et de filiis Hasom , Mathanai , Mathatha , Zabad , Eliphélet , Jermai , Manasse , Semei .  
 34. De filiis Bani , Maaddi , Amram et Vel ,  
 35. Baneas , et Badaïas , Chéliau ,  
 36. Vania , Marimuth , et Eliasib ,  
 37. Mathanias , Mathanai , et Jasi ,  
 38. Et Bani , et Bennui , Semei ,  
 39. Et Salmiss et Nathan , et Adalias ,  
 40. Et Mechnedebai , Sissi , Sarai ,  
 41. Ezrel , et Sélemian , Semeria ,  
 42. Sellum , Amaria , Joseph .  
 43. De filiis Nebo , Jehiel , Mathatias , Zabad , Zabina , Jeddu et Joel , et Banaïa .  
 44. Omnes hi acceperunt uxores alienigenas , et fuerunt ex eis mulieres quae perpererant filios .

30. Des fils de Phahath-Moab , Edna , Chalal , Banaïas , Maatias , Mathanias , Béséléel , Bennui et Manassé .  
 31. Des fils de Hérem , Eliézer , Josué , Melchias , Séméias et Simeon ,  
 32. Benjamin , Maloch , Samarias .  
 33. Des fils d'Hasom , Mathanai , Mathatha , Zabad , Eliphélet , Jermai , Manassé et Séméi .  
 34. Des fils de Bani , Maaddi , Amram et Vel ,  
 35. Baneas , Badaïas , Chéliau ,  
 36. Vania , Marimuth , Eliasib ,  
 37. Mathanias , Mathanai , Jasi ,  
 38. Bani , Bennui , Séméi ,  
 39. Salmiss , Nathan , Adalias ,  
 40. Mechnédébaï , Sissi , Sarai ,  
 41. Ezrel , Sélemian , Semeria ,  
 42. Sellum , Amaria , et Joseph .  
 43. Des fils de Nébo , Jéhiel , Mathatias , Zabad , Zabina , Jeddu , Joël et Banaïa .  
 44. Tous ceux-ci avaient pris des femmes étrangères ; et il y avait de ces femmes qui eurent des enfants .

## TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Et cùm orisset Ezra , et confessus esset fons , et cecidisset coram domo Dei , congregati sunt ad eum de Israel castus multus valde virorum , et mulierum , et parvolorum , quoniam levit populus multo flevit . — 2. Et respondit Secheniah filius Jechiel de filiis Helam , et dixit ad Ezra : Nos prævaricati sumus in Deum nostrum , et duximus uxores alienigenas de populis terre , sed nunc est spes Israel super hoc . — 3. Nunc enim percutiamus foedus cum Deo nostro , ut educamus omnes uxores , et natos ex eis , secundum consilium Domini , et paventium preceptum Dei nostri ; et secundum legem fiat . — 4. Surge , quia ad te pertinet res , et nos erimus tecum : confortare , et fac . — 5. Et surrexit Ezra , et adjuravit principes sacerdotum , et Levitarum , et omnem Israhel ut facerent secundum verbum hoc , et juraverunt . — 6. Et surgens Ezra à facie domus Dei , abiit ad cubiculum Jehochanan filii Eliasib , et abiens illib , panem non comedit , et aquam non bibit : lugebat enim super prævaricatione transmigrationis . — 7. Et transire fecerunt vocem per Iehudah , et Jerusalaim omnibus filiis transmigrationis , ut congregarentur in Jerusalaim . — 8. Et omnis qui non venerit in tribus diebus iusta consilium principum , et seniorum , peribit omnis substantia ejus , et ipse separabitur à causa transmigrationis . — 9. Et congregati sunt omnes viri Iudeah et Benjamin in Jerusalaim intra triduum , eratque ipso mense nonus , in vicesima mensis : et sederunt omnis populus in platea domus trementes propter rem , et propter pluvias . — 10. Et surrexit Ezra sacerdos , et dixit ad eos : Vos prævaricati estis , et duxistis uxores alienigenas , ut adderetis delicto Israhel . — 11. Et nunc date confessionem Domino Deo patrum vestrorum , et facite voluntatem ejus , et separamini à populo terre , et ab uxoriis alienigenis . — 12. Et responderunt omnis cœtus , et dixerunt voce magna : Sic , secundum verbum tuum nolis est faciendum . — 13. Sed populus multus et tempus pluviorum est , et non est vi ad standum foris , et opus non est diei unius , neque duorum , quia multi sumus qui prævaricati sumus in hoc . — 14. Stetit obsecro , principes nostri in universo causa , et omnis in orbibus nostris qui duxit uxores alienigenas , veniat temporibus statutis , et cum eis sint seniores singularium ciuitatum , et judices ejus , usque ad avertendum iram furoris (aversionem furoris iræ) Dei nostri à nobis propter hoc . — 15. Verumtamen Jonathan filius Hasael , et Jachaziah filius Tichuah consti-

tuti fuerunt super hoc, et Mesullam, et Sabbathai Levites adjuverunt eos. — 16. Et fecerunt sic filii transmigrationis, et separati sunt Hezra sacerdos, et viri principes familiarum per domum patrum suorum, et universi ipsi per nomina, et sederunt in die unâ mensis decimi, ut quererent rem. — 17. Et perfecerunt opus in omnibus viris qui duxerunt uxores alienigenas usque ad diem primum mensis primi. — 18. Et inventi sunt de filiis sacerdotum, qui duxerunt uxores alienigenas : de filiis Jesueb ~~filii~~ Josachad, et fratribus ejus, Mahaseiah, et Elihezer, et Jarib, et Chedalah. — 19. Et dederunt manum suam, ut educerent uxores suas : et delinquentes expiationem fecerunt in ariete pecorum pro delicto suo. — 20. Et de filiis Immer, Chanau, et Zebadiah. — 21. Et de filiis Harim, Mahaseiah, et Elijah, et Semahiah, et Jechiel, et Huzilah. — 22. Et de filiis Paschur, Eliohenai, Mahaseiah, Ismael, et Nethanel, Jozabad, et Elhasah. — 23. Et de Levitis, Josabad, et Simhi, et Chelalah, qui et Chelitha, Pethachiah, Jehudah, et Elihezer. — 24. Et de cantoribus, Eliasib ; et de janitoribus, Sallum, et Thelem, et Uri. — 25. Et de Israel : de filiis Parhos, Ramiah, et Jeziah, et Malchiyah, et Mijamin, et Elazar, et Malchiyah, et Beniah. — 26. Et de filiis Helam, Mathaniah, Zechariah, et Jochiel, et Hahdi, et Jeremoth, et Elijah. — 27. Et de filiis Zattu, Eliohenai, Eliasib, Mathaniah, et Jeremoth, et Zabod, et Hazzia. — 28. Et de filiis Beboi, Jehochanan, Chananiah, Zabbai, et Hathlai. — 29. Et de filiis Bani, Mesullam, Malluch, et Hadaiah, Jasub, et Seal, Jeramoth. — 30. Et de filiis Pachath Moab, Hadra, et Chelal, Benayah, Mahaseiah, Mathaniah, Bessiel, et Binnui, et Menasseh. — 31. Et de filiis Charan, Elihezer, Iosiah, Malchiyah, Semahiah, Simbon. — 32. Benjamin, Malluch, Semarish. — 33. De filiis Chasum, Mathenai, Matthathiah, Zabad, Elipheleth, Jeremai, Menasseh, Simhi. — 34. De filiis Bani, Mahadai, Hamram, et Vel. — 35. Benayah, Bediah, Cheluba. — 36. Vanish, Meremoth, Eliasib. — 37. Mathaniah, Mathenai, et Jahasai. — 38. et Bani, et Binnui, Simhi. — 39. et Selemish, et Nathan, et Hadaiah. — 40. et Machnadehai, Sasai, Sarai. — 41. Hazarei, et Selemishu, Semarish. — 42. Sallum, Amariah, Joseph. — 43. De filiis Nebo, Jehiel, Mathithiah, Zahad, Zebinah, Jadon, et Joel, Benayah. — 44. Omnes hi acceperunt uxores alienigenas, et erant ex eis mulieres, et quae posseverunt filios.

## COMMENTARIUM.

Vers. 1. — Et coenatus esset, sub. peccata sua et populi. Er caccosser. Alli : Et demitterat ~~esse~~ ; sub. in terram, id est, cum esset humi prostratus. Coram domo dei, in atrio Israëlis, ut videatur nobis. Fleavit, vel, flebat<sup>(1)</sup>.

(1) Vers. 1 — ESRA JACENTE ANTE TEMPLUM DÆI; in magno populi atrio; è regione orientalis portæ atrii Sacerdotum. Viri, mulieres, pueri nonquam circim Edram sese collegissent, si statisset in atrio Sacerdotum.  
(Calmet.)

Fecit hoc Edras, ut populus ad penitentiam inveterati abhisi ducendi alienigenas, aut oratione et fletu impelleret; ipse enim conditetur et defet hic peccatum non suum, sed populi ejusque personam et peccatum in se suscipit (inquit ac fecit Christus, cujus Edras hic est typus), idèque publicam orationem instituit, cum genita et lacryma prostratus in terram, et jacens ante templum, quasi indignum se existimat qui templum ingredieretur, ibique oraret; utque ante templum orans et plorans, ut habent Septuag., à tota populo circumduso audiretur. (Corn. à Lap.)

Lorsqu'Edras priait de cette sorte, qu'il implorait la miséricorde de Dieu, qu'il pleurait et qu'il était étendu par terre devant le temple de Dieu, une grande foule du peuple.... s'assembla autour de lui, et.... versé une grande abundance de larmes. L'exemple agit presque toujours plus efficacement que les paroles. Si le prêtre Edras avait parlé avec force contre Israël, et s'il s'était contenté d'inventiver contre les déordres auxquels ils s'étaient abandonnés, on

Vers. 2.— Resposit, id est, locutus est. Secundum filius Jechiel, vel hic loquitur non suo, sed populi nomine, vel in sequente catalogo inf. v. 20, ubi recensentur, qui duxerunt uxores alienigenas omisso est. At inter res habentur Jechiel, et sex ex filiis Helam. Et subiunct Syr. et Arab. coabitare fecimus. De populus éût vu peut-être assez peu de fruit de ses discours. Et ce peuple, naturellement obstiné, aurait résisté, selon sa coutume, à la force de ses justes réprimandons. Tâtes durs, leur dit autrefois le premier des saints martyrs, hommes incircuncis de cœur et d'oreilles, sans réstes toujours au Saint-Esprit, et vous êtes tels que vos pères ont été.... Vous qui avez reçu la loi par le ministère des anges, et qui ne l'avez point gardée. Edras, éclairé de la lumière de l'Esprit de Dieu, prend donc une voix sans comparaison plus forte que les paroles. Il se tient couché devant le temple; il prie; il pleure; il inspire la miséricorde de Dieu; il se confond avec les pécheurs; il représente aux yeux du Seigneur, d'une part, ce qui les rendait inexcusables devant sa justice, et, de l'autre, le sujet qui leur restait d'espérer encore en sa divine bonté, à cause de la fidélité de ses promesses. Enfin, la posture d'un saint prêtre couché par terre et gémissant pour eux tous, et une prière si touchante et accompagnée d'une si profonde humilité, à la force d'amollir ces coeurs de pierre, et tire, pour parler ainsi, de ces roches les eaux de la pénitence qui sont les larmes.  
(Sacy.)

versus, id est, quae sunt de filiis populum alienigenarum. Sed nunc est res, id est, aliquid spes est Israeli ut convertatur ad Dominum et resipiscat, q. d., nos quidem peccatores sumus: at Deus noster misericors est. Alii exponunt: Spes est Israeli, ac si dicat, possunt Israelites abdicere se a uxores suas alienigenas. Alii: Nunc ergo si est spes Israeli super hoc, nunc, inquam, percutiamus, etc. Alii, Nunc quatenus estis spes laquei super hoc (1)?

(1) Vers. 2. — Sechenia Russus Jenini. In tertio Esdrae, §. 93, appellatur Jachobus Jehiel. Nomen Sechenia non legitur inter eos qui uxores profanas aducerant, descriptos inferis, v. 20. Legitur vero Jehiel, v. 26. Ceterum verisimilimum est, hunc ex illis fuisse, qui Babylone cum Esdra redierunt. Quare cum hic rurorum verba usurpat, loquitur nomine populi, quem ad humilem criminis sui confessionem inducit.

Se nra recurrens in ISRAEL SUPER HOC. Hebrews: Nunc expectatio Israeli super hoc. Specrandum est populo fore ut a Deo veniam criminis impuniti; neque enim malum est depratrum. Raggi etiam potest: Causa est in Israele super hoc. Populus coivit, vel contus populi habendus est, ut hunc male medicina adhibetur. Legimus v. 4, populum conveniente ad Esdram, ut illum hoc crimine moverentur vidit. (Calmet.)

Vers. 2, 3. — Nous avons violé la loi de notre Dieu. Nous avons éprouvé des femmes des nations étrangères. Et maintenant, si Israël se repente de ce péché, faisons alliance avec le Seigneur notre Dieu, chassons toutes ces femmes avec ceux qui en sont nés, etc. Celui qui parle en ce lieu au nom de tout Israël pouvait bien n'être pas coupable lui-même de viollement de la loi, son nom n'étant point inscrit dans la suite avec ceux des autres. Et ainsi il parlait peut-être par le même esprit de charité qui faisait parler Esdras, comme s'il avait parlé les péchés du peuple. Mais, quoi qu'il en soit, considérons dans ses paroles les marques certaines d'un vrai repentir. Et maintenant, dit cet homme, si Israël se repente de ce péché, chassons toutes ces femmes avec ceux qui en sont nés, nous conformant à la volonté du Seigneur, et de ceux qui résistent aux préceptes. Il ne suffisait donc pas à Israël de verser des larmes comme il le fit; car Dieu demande de dignes fruits de pénitence. Et ces fruits étaient de se séparer de celles avec lesquelles les Israélites s'étaient unis contre sa loi, et qui leur avaient été un vrai sujet de scandale, en les engageant dans les abominations de leur infidélité. Ce peuple était dans la disposition très-sincère de témoigner au Seigneur son repentir par ses œuvres, puisque celui qui porta pour lui la parole au saint prêtre Esdras, s'engagea pour lui à faire tout ce qui serait conforme à la volonté de Dieu et à la lumière de ceux qui avaient de la sédération pour ses préceptes, et qu'il demanda au nom du peuple, que toutes choses se fissent contre la loi. C'était la disposition la plus parfaite où il put être, dans le dessein qu'il avait de déchaîner la colère de Dieu, si justement irrité contre lui, puisque ce n'est nullement

Vers. 5. — Præcūtānes pōtes, etc., q. d.: Resipiscamus abdicando uxores nostras alienigenas. Uxores; sub. alienigenas, ut paulò post, v. 10. Et natos ex his, id est, liberos eorum (1). Apud Hebreos vigebat jus illud, ut ea quae lege prohibentur, si facient facta, non solum iniuria, sed pro infectis etiam habeantur (Grot.). Præterea Iudei præfugio libelli repudiū sibi permisit usi sunt meritis ad matrimonia tam periculosa et contra legem inita dissolvenda. Filiū vero jubebant matrem sequi, ut in illicitis nuptiis fieri solet; et ne educati in superstitionibus alios filios corrumperent, et ne ipsorum amor patres sollicitaret ad matres revocandas. Probabile est matribus et liberis de annuis aliamentis provisum esse.

Vers. 4.— Susc. Jacobat enim humi. Ad te pertinet nos, ad verbum, super te rex, id est, tuum est istud facere. Et nos erimus tecum, id est, nos aderimus, adfavebimus tibi, feremusque opem. Coscoptare et fac, id est, fortis animo aggredere rem ipsam. His verbis utinam Hebrei ad exhortationem (2).

aux malades à déterminer ce qu'ils doivent faire, mais aux autres qui ont la lumière et la crainte du Seigneur, et qu'il était juste que ce fut la loi de Dieu même qui redressât ce qui avait été fait contre la loi; la règle de la vérité étant, comme dit saint Augustin, une règle qui ne plaît point, pour se conformer à la volonté de l'homme, mais à laquelle notre volonté doit nécessairement se rendre conforme, pour être droite. (Sacy.)

(1) Arbitrari sunt quidam, filios cum matribus exterioris actos non fuisse, sed jussos sollemniter circumcidit aucte educari ad legis precepta in scholis publicis, ad oculis patrum suorum removens, ne forte pueros aspectu matris pietate moverentur, quas constanter adeo abjecerant. Sed opinio haec male fuit nota. Narrat Inferius, v. 42, Scriptura, plures ex hisce dimissis uxoribus filios peperisse; quo inveni videatur, nihil in hac re indulgentie datum, sed omnes inexorabilis severitate ejecitos fuisse. Credibile tamen est, in ejus rei executione nihil omnino fuisse temperamenti, quod per Dei legum licet, ac postularit humanitas, ne in suavitatem recurret. (Calmet.)

Potes se saltem non nimis durum, abjectore etiam filios propriez qui de uxoribus alienigenis nisi erant. — Respondet cum Cajet.: Non abiecibant prorsus et absolutè filios illos suos, quasi nullam eorum curam deinceps haberent; sed juxta voluntatem, Heb. et Græci, constitutis Deniti, et piorum virorum qui tenuerunt legem Del. Nempe ex horum præscriptione dimittabant à se filios ad aliquam pedagogia, ubi à probis præfectis instruebantur, pauperes à publico avario, divites è pecunia parentum. Et sicut sic expeditus erat, ne si liberi penes parentes remansissent, assiduo eorum intentu, et amore inde exاردente, animi parentum ad matris repetendas accenderentur. (Tirinus.)